urgua-

unumque ex alvi fecibus retentis contractam erat] sedere ulterius ac nere non posset. Decumbit tandem misera, tormina ventris ejusdemque tumor, indeque orta anxietas, crescunt in dies, ac in tantum augentur ut res in extremo periculo videretur esse omnibus quotquot illam adibant: Suppositoriis & clysteribus ad alvum ciendam vel dolorem leniendum ne proficiebatur quidem tantillum: Clyster enim qualiscunque vel quantuscunque injiceretur, in recto nonnihil tantum inhærebat (ut res tandem patuit) intestino, paulo post regressus, nihil protus secum educebat; Partus insuper labor, durantibus his ventris torminibus, illam occupat, accersitaque Obstetrice factus, etsi immaturior, vivus tamen editur sic recte: At etiam si foetus egressus esset, ne tantillum quidem detumuit venter, sed idem, ne dicam major, & tumor atque renitentia & dolor permanebant, ut res aspectu etiam terribilis adstantibus, existimantibus fore ut jam præ nimia tensione rumpere venter: Quid multa? diem suam ægra obit, ipsamet rogans ut sibi mortua aperiretur & inspicere venter; factum. Ibi verò colon inventum (secto peritonæo & sublato omento) primum omnium è sede sua emotum sese oculis offerebat, totum gangrænosum; color ex cæruleo rubicans, qui color etiam per abdominis musculos, & cutim, nimia extensione extenuatam quidem illam, transparebat: Ea verò intestinum illud apparebat magnitudine, distentum scilicet mero stercore, ut amplioris canthari, cui pueri etiam caput inferi posset, capacitatem referret: Reliqua verò intestina superiora omnia flatibus maximè turgebant, supra modum; hinc colon, ea parte qua in sinistro latere aræne descendit (urgens inde flatibus intestina elevantibus, hinc verò stercore copia, extensione intestini secundum crassitiam seu profunditatem, illud brevius reddente, quasi que contrahente illud secundum longitudinem) è loco suo discesserat usque ad umbilici regionem; sub eo namque intra ductum rectorum musculorum abdominis conspiciebatur, à ventriculo rectà in medio descendens: Hinc absque dubio ipsius coli inferius, qua parte recto intestino continuatur, contorsione facta, tota via fecibus & flatibus exituris, clysteribus verò intraturis in universam præclusa est: Tanta verò ex perforato colo foetidissimum sæcum illuvies effluebat, ac si jumentum aliquod mactasset. Atque hinc manifestum est quid gravidis conferat multa vita sedentaria neglectaque alvi dejectio, maximè verò ad ultimum usque gestationis mensem producta. *Ex observationibus Franc. Tidicæi Medici Thoruniensis Borussii.*

Nobil. N. jam in senio constitutus, alvi suppressionem incurrit, quam arcere tentarunt Medici medicamentis & clysteribus, quæ nihil per interius educebant: exhibitum quoque oleum amygd. ad ℥vj. pondus, quod tamen nec ipsum quicquam eduxit per inferius: Ultimo loco ceream candelem, per anum indidit, cujus portio ad cubitalem longitudinem intromissa, nitida, nullisque fecibus deturpata extracta fuit, nulla tamen nec proinde excretionem sequuta: Aquæ thermales quoque ex aquario propinata, quæ & ipse ad intra corpus deventæ nihil profecerant: Quare ab 11. decubitus die extinctus, cum febris valida & indeficiens supervenisset. Cadavere aperto, intestinum rectum, in parte superiori, ita per digiti transversæ longitudinem coaluisse ac coivisse repertum, ut vix tenuioris funiculi crassitudinem æquaret; utrinque in confinio intestini partibus in tumorem quendam velut glandulosam elevatis: ex quo factum quo minus feces in superioribus intestinis genitæ, per consuetam, familiaremque regionem naturæ detraherentur; quinimò nec thermalis aqua coangustatam partem potuit pertransire, sed in

monoculo congregata reperta.

Intestina quidem non solum ex flatuum repletionem, sed etiam ex acrim humorum, frigidæque ac vitæe pituitæ redundantia, atque etiam ex intemperie sola dolere posse omnibus compertum est, quinimò & ulcera frequenter pariuntur, & Apostemate corripuntur atque etiam suppurantur, ut docet *Galen.* cap. 8. lib. 7. de loc. affect. At quod aliqua in parte ita arefcant ut transitus per illa intercipiatur, rarum admodum est nec antiqui scriptores, quod meminerim, docuerunt, sicuti itaque animalium intestina arte intorqueri scimus, fidibus parandis in lyra, testudinis aliorumque instrumentorum musicorum usum, ita & aliquando ex ignea humoris alicujus caliditate ita arefcere in corpore humano intestinum contingit, ut in chordæ seu funiculi formam redigatur, ut nec spiritus quidem transitum admittat: Quod verò in corpore humores ignei generari possint & adurentes, nulla probatione indiget, qui in intestinum aliquod prolabentes istud arefcere possunt ut ex igne lora & membranam paginam arefcere, atque ad minimum redigi conspiciamus, quod in prænarrato factum censeo, qui cum ex ætate ad venereos congressus minus aptus esset, frequenter ad excitandum veneris stimulum pharmacis quibusdam calidissimis utebatur: Quod verò in toto ægritudinis tractu nullus vomitus excitatus fuerit, causa fuit quod non intestina tenuia & superiora laborabant, sed duntaxat inferiora crassioraque, unde quæ per os ingerebantur, liberum è ventriculo ad intestina, ad eam usque affectam partem transitum habebant, ita ut mesaraicarum venarum medio, ad Hepar delatum alimentum corporis nutritioni distributum inservire posset: feces verò ex valida calida intemperie multum exsiccabantur, atque in variis intestinorum anfractibus collocabantur, in quibus non solum per dies, sed & per mensem, nulla insigni noxa suboriente retineri posse non semel observatum est. *Marc. Donatus hist. mirab. lib. 4. c. 10.*

Mulier robusta, sexagenaria, nihil excrevit per alvum spatio novem dierum: Aperto cadavere, inventa pars Ilei tota inferior coaluisse, ut nihil hac via pertransire potuerit, *Bartholinus centur. 6. observ. 38.*

Fœmina quædam, per septem vel octo annos, vix unquam sine medicamento feces deposuerat: vel si quando spontè sua, post ingentes conatus deponeret, *abida illa erant:* quibus verò Medicina tolerat auxilium, isdem & coloris sui tincturam & suspicionem dabat non satis bilem à sanguine separari, augebant hanc pustulæ rubræ per totum corpus, sed maximè circa regionem Hepatis, cum insigni dolore diffusæ: Durities etiam hepatis se extrinsecus tactui objiciebat: Tandem tabes cum febre hectica miserimum tot miseriarum finem attulit.

Avebam ego tot morborum causam penitus scrutari, sed nihil impetrare potui quàm ut obiter Hepar inspicerem, quod contenderem ibi latere totius mali originem, & latebat: Nam ipsum erat durum, & folliculum fellis exhibebat *in sese collapsum* & ferè totum consumptum: haud dubiè causam tam difficultum initio secessuum, postea ex permissione bilis cum sanguine, dolorificarum pustularum originem. Interim concludendum nobis reliquit, quandoquidem permistio humorum importuna tantum corporibus creet incommodi, diligentem Medicis adhibendam curam, ut commoda semper fiat separatio maximè bilis cui separandæ, præter folliculum fellis, tot fabricata est natura sagax alia instrumenta, *Theod. Kerckring. Spicil. Anat. observ. 82.*

Matrona per triennium asthmate periodico detenta, per aliquod tempus nunquàm nisi clysteriis aut aquis laxativis sollicitata illi alvus suam fecit officium, ad omnia autem purgantia melius se habuit: Illius vesica

Alvus suppr.

vesica fellea magna, aperta nihil continuit bilis, sed lapidem inclusum habuit magnum, inæqualem pondere 4. drachmarum officinalium: Hinc conclusimus alvi constipationem ortam procul dubio fuisse à defectu bilis. *Carolus Raygerus in miscell. curios. anni 4. obs. 2.*

Sutoris uxori excrevit 60. ætatis anno ingens tumor inter alvum ac vulvam, sed loco penitiorè quàm ut eo vel penetrarent medicamenta pus moventia, vel ferrum abscessum aperiens: unde factum ut in dies laudis sese extendens, pervenerit tandem ad eam magnitudinem ut suppresserit ipsi juxta alvum ac vesicam: quarum partium cum non potuerit carere usu, carendum fuit vita.

Periculosa uti sunt duriora tubera, inter gulam ac asperam arteriam se insinuantia, sic neque sine evidenti discrimine est ille tumor qui hæret maribus inter vesicam & intestinum rectum; & fœminis inter easdem partes ac vulvam intermediam: præsertim si adultus nec maturefcatur maturè, nec effundat tempestivè pus in se contentum: intercludit quippe sua mole exitum excrementis illac erupturis, impediendo rigidè ne descendat alvus, profluat vulva, vel lotium deponat vesica, quæ impedimenta occidunt infallibiliter hominem. *Nic. Tulpius observat. 10. lib. 3.*

Juveni à duobus calculis in vesica deprimebatur eo usque rectum intestinum, ut coarctatum produxerit plurima membranosa filamenta, intertextentia tam arctè interiorè ipsius fistulam, ut nihil excretorum potuerit amplius transmittere. *Idem obs. lib. 3. c. 2.*

Quidam Sutor per mensem aut ultra, fœces alvi non excreverat, multis clysteribus, ac potionibus purgantibus frustra usurpatis, tandem interiit; aperto cadavere, omnia intestina inventa sunt fœcibus, aut alimentis, vel potulentis, omninò repleta, instar sanguiculorum [vulgò *boudins*] quod judicatum fuit à facultate intestinorum expultrice abolita provenisse. *Samuel Forminus, Observ. 18.*

Bajulus per quinque fermè hebdomadas fœces alvinas non deponens, quamvis catharticiis supernè & infernè præscriptis, tandem obiit. A fato sectus, intestina ei quorumvis ingestorum, fœciminis ad instar repleta. Tecmaris in Medicinâ multi usus. Haud semper novimus quæ intus latent. Curandi methodus fuit optima; ast si scivissent Medici intestina, aut spasmo, aut paralyfi laborare, vel nihil fecissent, vel alio modo Medicinam applicassent. Ex spasmo, aut paralyfi intestinorum, contenta non multùm proritantur, exinde ab ingestis repleta fœcimines representent. Cathartica spasmm potius augent quàm diminuunt. Hic potuisset usurpari balneum calidum, & lac cum rosmarino, vel veneto sapone coctum calidè propinari. *Stephan. Blancard. Anat. pract. observ. 30.*

AMAUROSIS

Est totius lucis in Oculo impedimentum de quo vid. *Gutta Serena.*

AMBUSTIO.

Vid. *COMBUSTIO.*

AMENTIA.

Vid. *DELIRIUM.*

ANAPHALANTHIASIS.

Est pilorum in superciliis desluvium de quo vid. *Pilorum Desluvium, in Biblioth. Chirurgicâ.*

ANAPHRODISIA

Tom. I.

Idem quod *Impotentia Venerea.*

ANASARCA.

Vid. *HYDROPS.*

Item quæ de eâ *Ethmullerus*, sub titulò *Nutritio lesa.*

ANCHILOPS

Vid. *ÆGYLOPS.*
in Biblioth. Chirurgicâ.

ANCYLOBLEPHARON.

Est vitium oculorum; quando palpebræ, vel inter se, vel cum alba, aut nigra oculi parte concreverunt & cohererent. vid. *Oculorum vitia, in Bibliothecâ Chirurgicâ.*

ANEURISMA.

Vide in *Biblioth. Chirurgicâ.*

ANGINA.

Vide de hõc morbò in *Bibliothecâ Chirurgicâ.* Quibus jam addemus quædam Medicinam ac Medicum specialius spectantia, è Clarissimis Viris, *Laurentiò Bellini*, & *Lucâ Tozzi*; superadjectâ etiam *Observatione ex Clariss. Gualteri Harris.*

De Anginâ sic Clariss. Laurentius Bellini in suò de Morbis Pectoris Tractatu. Anginæ species paulò ante Galenum, ipsò etiam affirmante, nimis curiosè in quatuor species distinxerunt ad nomenclaturam potius pompam, quàm rei momentum, videlicet Cynanche, Paracynanche, Synanche, Parasyanche.

EST inflammatio circa fauces; & siquidem (in quæbant) sit in musculis interioribus laryngis, appellatur Cynanche; in exterioribus, Paracynanche; in interioribus pharyngis, Synanche; in exterioribus, Parasyanche. Inanis sanè distinctio, neque inanis solùm, immò etiam vix factu possibilis, ut quilibet statim intelligit, dummodò noverit, quàm nullius magnitudinis sint musculi laryngis proprii, quàm proximi inter se interni, & externi, cum nempe inter eos nihil præter scutiformem medium sit, quæ ab alterutrorum inflammatione pressa alteros premat oportet, cum sit mobilis, & ad inflammationem disponat. Qui autem sunt indices horum locorum, & ejusmodi particularum tam exiguarum, cum seorsim inflamman- tur? Qui sunt musculi externi, & interni pharyngis? Sed de his satis. Cum autem has distinctio- nes advenierint, ut distinguerent anginas diversæ violentiæ, nempe diversi gradus, nos in genere Anginam exponemus cum affectionibus suis, quæ sæviores, mitiores esse poterunt non secus, ac esse possunt diversi gradus in quolibet alio morbo, & illa nomina omitemus, quemadmodum à Medicis etiam communiter omittuntur, ac rejiciuntur. Solam autem anginæ divisionem in veram, seu legitimam, & spuriam retinebimus, & in exquisitam, quàm jam Cynanchen, & mitiorem, quàm Paracynanchen appellant.

G

Antecæ

Antesedentia.

Quicquid premere potest partes faucium, vel obstruere, ita ut sistatur ad eas sanguis, & in tumorem, qui sit vera, vel mixta inflammatio, easdem attollat, vel sistere salivam in suis glandulis, ita ut attollantur pariter in tumorem, frigus externum collo applicatum, inspiratio aeris frigidioris, humidioris &c. Pleuritis, Peripneumonia, Asthmatis omnis species, obstructio venarum prope jugulos, conversio vertebrarum cervicis ad interna, convulsio musculorum circa fauces, siccitas, vel quilibet aliud collum pervertens, vel fauces exsiccans, ut nimius æstus, clamor, cantus coactos. Humor copia ad fauces, dolor ad easdem, plethora, cacochymia, febris, vel alii morbi, qui præcesserint; partis naturalis imbecillitas, tumor, vel tuberculum juxta vertebras cervicis ad partes faucium: cibi, & potus frigidiores, ictus, vulnera, contusiones earum partium, spinæ, vel ossicula iis infixa, ulcerantia per os assumpta, & quæ sunt hujus generis tantum non infinita.

Conjuncta.

CUM spuria absentia febris. Spuria autem, quæ à luxatione vertebrarum colli, & quæ ab humore frigido. Hæc igitur cum illa conjuncta sunt, nempe luxatio introrsum (& cum luxatione colli positus, & motus ejus vitiat) & copia humorum frigidorum, qui tum magna copia confluunt ad os. Reliqua communia sunt etiam Anginæ legitimæ. Cum hæc igitur hæc conjunguntur. Febris major, aut minor, & continua: difficultas respirationis major, aut minor, sine ulla, aut cum aliqua pectoris, aut pulmonum læsione cum periculo, & sensu suffocationis, si angina sit exquisitor. Deglutitio plus minus difficilis, ita ut ingerenda quælibet aliquando per nares reddant: aliquando major difficultas respirationis, quam deglutitionis: aliquando major deglutitionis, quam respirationis: aliquando Orthopnæa etiam cum sublimi respiratione, & ore hiante. Dolor ad partes faucium altior, humilior, cutaneus, profundior, antè ad alterutrum latus, ad utrumque. Tumor aliquando exterius conspicuus, & ruber, aliquando nullius coloris, durior, mollior, aliquando non conspicuus exterius cum sensu doloris interioris, & suffocationis: lingua livida, nigra, inflexa, retorta. Aliquando durorum difficilior, quam liquidorum deglutitio. Aliquando febris cum rigore, dolor capitis, maxillarum intumescencia, difficilis sèlvæ deglutitio, fauces plene saliva viscosa, sed non excreat, non decumbit, difficulter loquitur. Aliquando tumor linguæ ad posteriora, & tonsillas, aliquando tumescit gurgulio, aliquando sub lingua, & prope pectus: oculi prominent, ut strangulatis, intente intuentur, nec converti possunt: anxietas, ardor in facie, faucibus, collo: intuentibus nihil mali habere videntur. Sensu, & intellectu hebetes, aliquando nullus sensus, sopor, venæ colli tumidæ. Vox clangosa, rauca, strangulabunda, stertor. Quæ igitur Angina cum horum gravissimis conjuncta est legitima, & exquisita dicitur, vel Cynanche: quæ cum levioribus Paracynanche.

Succedentia.

Peripneumonia. Si febre detento suffocatio repente superveniat nullo in faucibus apparente tumore, lethale. Angina correpto si tumor appareat in collo, bonum; foras enim morbus vertitur. Quibus ex angina liberatis ad pulmonem mali sit conversio, ii intra

die septem moriuntur; si vero hos evaserint, purulenti evadunt. Strangulati nondum mori non se recolligunt, quibus spuma circa os fuerit. Ab Angina detento tumor, & rubor in pectore superveniens, bonum; foras enim morbus vertitur. Narium pinnae motæ, respiratio exigua, & longa, extrema frigida, & livida, pulsus parvus, sudor frigidus sub axillis sunt mortis instantis affectiones.

Et si cum Angina tot conjuncta sunt, mille possunt antecedere, nec pauca succedunt; rem tamen totam brevissimè, atque facillimè expediemus. Quoniam enim Angina est inflammatio, nempe tumor ad fauces; produci igitur illa poterit ab iis omnibus, à quibus inflammatio, sed hæc vel per subsistentem sanguinem intra arteriolas, easque proinde distrahentem, vel propter ejus exudationem ex iisdem: igitur Angina à quibuscunque vel sistens, vel exsudare facientibus sanguinem è vasis suis. Id ipsum de saliva intelligendum esse patet, tum quia ipsa subsistens in canalibus suis eosdem extendit extrorsum, tum quia etiam exsudans ex iisdem infarcit vasa, in quæ defluit, adeoque producit tumorem sui generis. Sistens autem humores, vel in exudationem perducentis possunt esse experimentia quælibet, ut patet, ad quæ revocanda sunt frigida densando villos, & coagulando, adeoque sistendo humores: humida vel infaciendo, vel laxando villos, ut in paginis, vel contrahendo, ut in chordis, & funiculis; humorum copia ad fauces premendo solum, vel vasa nimis infarciendo, ita ut motus fiat tardior, vel exsudatio, & simili ratione operabuntur plethora, & cacochymia: hæc referenda est colli luxatio introrsum; premit enim glandulas, aut vasa sanguinis, aut utraque, unde tumor in collo ad locum pressum: hæc convulsio musculorum per colli, & fauces positum; similiter enim prement per continuam, & validam contractionem; hæc tumor, vel tuberculum colli ad partes faucium; premit enim similiter. Similiter ad hæc pertinet instita imbecillitas partium, quæ sua debilitate concidunt, & proinde minus vivide allabentia liquida in fluxum agant, adeoque subsistant, & tumorem pariant: ictus, & contusiones, & vulnera vel solum premendo, vel humores è suis canalibus in interstitia derivando, in quibus stagnent. Siccitas dirigere coget villos, unde affluentibus humoribus non cedent, humoresque subsistere cogentur, eoque magis, quod siccitas liquidiorum etiam ipsorum partem aut absumet, aut sistet, unde etiam ex se ipsis sient minus ad motum faciles, similique de causa calida præcipue cum siccitate conjuncta, immò facilis propter calorem magis exsiccantem producent Anginam: sic clamor, & cantus coactus hæc faciunt, cum propter motum calefcent clamantes, & absumant humidum. Dolor cum absque majuscula aliqua divisione non fiat, poterit aliquando etiam pendere à laceratione aliquot canaliculorum, ex qua effusio humorum, unde tumor; sed etiam absque illa effusione fieri tumor poterit per solum stimulum, & fluxum derivationis: ad dolorem, & vulnera pertinent spinæ, & ossicula infixa faucibus, & quæcunque ulcerant. Febres, quæ præcesserint, deponere possunt materiam in quacunque parte corporis, quæ vel sit propter imbecillitatem inepta expulsionem ejus materię, vel natura apta separationi ejusdem quidem materię, sed propter copiam ejus non valeat ipsam totam secernere intra idem temporis spatium, quo ex sanguine eandem recipit. Asthma, Pleuritis, & Peripneumonia conjuncta semper sunt cum quiete sanguinis, vel saltem velocitate minori, quam naturalis esse debeat ad truncos, & ramos principes venæ cavæ; in singulis enim illis affectionibus prohibetur excursus sanguinis per pulmones, unde subsistat ad auriculam dextram &c. opus est, adeoque in tumorem attollat colli partes. Similiter itaque idem continget tumor, si quacunque de causa venæ ad col-

lum, & fauces obstruantur, ut patet. Non minus expe litè, planè, ac breviter conjuncta omnia ex sua necessitate deducemus. Et primò quidem in spuria per luxationem, aut inversionem colli luxatio ad partes fau. iam premet, unde tumor: sic inversio cum fieri non possit, absque eo quòd membranæ canalium, & quarumlibet aliarum partium in parte, quæ invertitur, contentarum distrahaantur, neque distrahi, quin comprimant, prement pariter. Decrit autem febris, cum non sit vitium in humoribus: cum autem per solum tumorem successu temporis etiam sanguis vitari possit, fiet aliquandò, ut etiam in angina spuria, quæ fit à luxatione, vel inversione, adsit febris. Similiter si fiat ab humoribus frigidis, aderit pressio, & quidem erit vel per cacochymiam universalem, ac tum erit facilius in febrim lapsus, vel per vitium aliquod peculiare in glandulis totum ferè sanguinem in humorem salivalem similem convertentibus, ac tum febris difficilior: neque enim corrumpere poterit, nisi postquam vitium ejusmodi universo sanguini communicatum fuerit, atque insuper oportebit, ut sit ejus naturæ, quæ requiritur ad fermentationem, obstructionem &c. cum per hæc febris fiat. Quoniam igitur Angina exquisita est tumor ad fauces, guttur, & collum, per has autem partes ducuntur canales cibi, & potus, & aeris, nisi igitur utriusque naturaliter pateant, & moveri possint, nec deglutitio, nec respiratio succedere poterit juxta naturæ ordinem: non patebunt autem, si comprimantur, & Angina comprimatur: prout igitur Anginæ tumor utrumque canalium ex æquo comprimet, vel moveri prohibebit, vel plus minus alterutrum, ex æquo vitabitur deglutitio, & respiratio, vel ipsarum alterutra plus minus. Manifestum autem est, quo exterior, & minor, & mollior est tumor, eo minus comprimendos canales expositos: quo laryngi proximior, vel in ipsa larynge fuerit, eo magis respirationem, & deglutitionem lædendam; prohibebitur enim laryngis motus, qui etiam ad deglutitionem ex ijs, quæ de hac operatione scripsimus, necessarius est, & tumor magis occludere poterit summum œsophagum, ad quem cum hiant foramina in nares ducentia, materię quælibet deglutientis ad palatum perducæ, ibique pressæ per impetum à linguæ motu conceptum, & duriores tumoris obicem in patentia foramina experientur, & reddentur per nares. Quod si inflammatio sit minor, neque ex toto prohibeat motus canalium, neque premento eos prorsus occludat, ea facilius deglutientur, quæ minori impetu, & cavitate œsophagi indigent, ut deglutiantur: hæc autem sunt quæ sponte sua diffiunt, & ex se ipsis cuilibet angustia se accommodant, nempe liquida; liquida igitur aliquando facilius deglutientur, quàm dura, seu solida. Quo autem humilior erit inflammatio, nempe quo magis versus jugulos, & ad partes externas colli, eo minus patietur œsophagus, cum interiora colli respiciat, & ad eas partes cedere possit. Si verò angustia asperæ arteriæ sit maxima, ita ut per ipsam non nisi difficillimè quantitas aeris naturali respirationi sufficiens duci possit, omnia tentabimus, ut aptam illam quantitatem ducere valeamus, adedque musculos omnes pectoris movebimus, & pectus ipsum pressione scapularum, & brachiorum levare conabimur, unde respirationem sublimem exercebimus, & Orthopnoicè spirabimus, tum ut illam etiam resistentiam vitemus, quæ provenit à pressione pectoris supra lectum, cum etiam ut pulmo minus super asperam arteriam premat, seu fiat fluxus aeris per eandem facilius. Cum itaque angustia fistulæ pulmonaris per pressionem fuerit maxima, fiet respiratio cum sono stertoris, sibili, vel cujuslibet alius, ut ex ijs, quæ de respiratione, & sono scripsimus: vox immutabitur pro ratione mutationis in quantitate, & impetu aeris, qui

Tom. I.

respiratur, & canalis, per quem ducitur, unde si adsit siccitas, vel humiditas inæqualitatem superficiem, tensionem, vel concidentiam nimiam in eadem faciens, fiet vox rauca, clangosa &c. Ulterius tum ratione harum mutationum, cum etiam ratione motuum, qui per pressionem, calorem, vel humorum copiam possunt ad os hyoide, & linguæ basim, & musculos ejus prohiberi, fiet, ut lingua minus aptè moveri possit, unde vox, & loquela difficilis, ac tandem ingravescente morbo planè sublata: quibus adde, per eandem pressionem obstrui posse nervos, & arterias, per quas ducuntur liquida contrahentia. Ore etiam hiante succedet aliquandò respiratio vel ab assuetudine in necessitate ducendi ingentem copiam aeris, vel quia per calorem, & dolorem ad fauces convulsus sit musculus dygastrius, vel inflammatio ad ipsum usque pertingat, cujus contractione cum maxilla inferior deorsum trahatur, eo convulso os in disclusionem confluatur, & permanebit. Ob inflammationem dolor, ut patet, & doloris locus, ubi inflammatio, quæ si profundior fuerit, fieri poterit, ut tumor non pertingat ad usque cutem, unde dolor etiam acerrimus sine externo tumore: si magis cutaneus fuerit, apparebit rubor, si inflammatio sit exquisita, albus, aut nullius coloris: si composita &c. sit inflammatio, œdematodes &c., & ad alterutram, vel utramque partem durior mollior, &c. pro diversitate materię, & quantitate, & diversitate loci. Licet autem ad cutem non appareat, suffocationis sensum, & ipsam suffocationem poterit producere, quoties erit ad contactum fistulæ pulmonaris in ejus corpore, vel cavitate, ita ut eandem validè premat, & excursum aeris prohibeat. Hæc igitur omnia contingunt, si tumor sit ad tonsillas, & posteriora linguæ, si in gurgulione, si sub lingua, & prope pectus. Linguæ autem motibus ad fauces, œsophagi, & laryngis vitatis, & respiratione plurimum læsa neque excreare poterit æger, cum ea omnia ad excretionem concurrant, ut in excreatione nostra exposuimus, eoque facilius continget excreationis impotentia, si pituita viscida, nempe maxime resistens motui, ad fauces hæreat, & adsit copia talis humoris: vel propter calorem, & siccitatem absumentem partes liquidiores, vel propter abundantiam ejus in sanguine, vel vitio glandularum separantium: In hunc modum affectus dari poterit rectus positus, seu non decubitus ob difficultatè respirationis. Quoniam verò per collum arteriæ carotides, & venæ jugulares ad caput tendunt; si igitur utraq; per inflammationem comprimantur, nec sanguis in cerebrum fluere, neque refluens duci poterit in pulmones, sed subsistet in facie, & faucibus, hinc igitur intumescent oculi, & fiet eorum motus quasi tonicus, & apparens intentus, seu fixus intuitus: anxietas aderit, nempe quidam anhelitus laboriosus propter angustiam fistulæ pulmonaris, calor in facie, collo, faucibus ob moram sanguinis ad eas partes, & viciniam, vel præsentiam inflammationis: tumebunt venæ colli, cum ex ijs non derivetur sanguis in truncum. Sanguine autem non derivato per Carotides ad cerebrum cessabit pressio, & generatio spirituum, vel obstructis venis, & non arteriis subsistet ad cerebrum, & nimis premet, adedque sensuum, & mentis hebetudo, nullus sensus, aut sopor: quæ si fiant, etiam tolletur motus, & æger converti non poterit, sicut etiam in aliquibus partibus, puta brachijs, ac pectore tolli poterit motus, & sensus per solum pressionem nervorum, qui per collum ad eas partes ducuntur. Lingua livida, nigra, inflexa, retorta: prima quidem duo à sanguine sistente propter obstructionem ad fauces, magisque sicco per vim caloris proximi ab inflammatione, qui quo copiosior, & siccior, eo nigrior, seu magis lividi coloris, quo autem minoris quantitatis, & humidior, eo minus vividus lingue color. Inflexa autem, aut retorta vel per convul-

G 2

sionem

tionem musculorum alterutius lateris, vel fibrarum suam, aut deorsum inflectentium, ut de dygastro dictum est, vel per eorundem exsiccationem ab inflammatione, vel in contrahentibus ipsorum alterutro resolutio per obstructionem nervorum, aut arteriarum. Si igitur arteriæ carotides compressæ supponantur, subsistet sanguis ad pulmones, unde inflammabuntur, & succedet peripneumonia, sicut etiam eadem succedere poterit compressis nervis ex collo abeuntibus in musculis pectus moventes, neque enim huius musculi moveri poterunt, neque moveri pectus, & trajecti per pulmones sanguis ijs immotis: quoniam sola difficultas spiritus peripneumoniam poterit producere, cum per ipsam prohiberi possit apta pulmonis dilatatio, unde sanguis intra ipsum subsistet. Febris quæ deinceps, & subito suffocari se sentiat nullo tumore apparente in collo, faucibusque; materia igitur febrilis cumulat in intimo intra collum, ita ut vias spiritus occludat, vel quid simile pariat exsiccando &c.; illud igitur lethale. Si in angina tumor prius ad cutim, seu externas partes non apparuerit, mox verò appareat, fiet id per tumoris augmentum extorsum, unde minus introrsum premet, & boniter omnis: non tamen ita se res habebit necessarîo semper; fieri enim potest, ut sicut crescit ad exteriora, ita & crescat ad interiora, & urgeat canales: si tamen fiat exterior, medicamentis facilius tractari poterit. Decimum Aphorismum sectionis quintæ superius exposuimus: quadragesimum verò tertium secundæ in Apoplexia, quibus addimus, fieri etiam spumam posse in summa angustia fistulæ pulmonaris cum paucitate pituitæ; illa enim angustia, & huius paucitas facient, ut per minimas partes misceri possit aer, & pituita, & spuma fiet: mors autem continget per interceptionem spiritus. Si verò nares moveantur, erit ex ijs, quæ de stertore scriptimus, argumentum summæ penuriae aeris, sicut respiratio exigua, & longa. Extrema frigida, & livida, defectu sanguinis, qui advenire deberet, & quiete ejus, qui jam altus est, refrigeratusque est. Pulsus parvus à viribus fractis, & paucio sanguine; sudor frigidus à defectu motus, & copiae sanguinis, & præcipue si sub axillis sit, ubi locus natura calidior. Hæc igitur omnia proximæ mortis sunt argumenta. *Hælenus Bellini.*

Anginæ Descriptio, ac ejusdem Cura, ex Clarissimo Lucâ Tozzi.

Cum Inflammatio penitiores oris partes occupat, & fauces, ac guttur afficit, majoremque deglutendi, & respirandi difficultatem parit, cum acuta febre conjunctam, ægrotantes veluti strangulati videntur, & Angina hic morbus dicitur, ab ἀγγων, quod idem est ac suffoco, & strangulo.

Quamvis autem à Græcis Authoribus nonnulli differentiam fecerint inter κοράνην, & σωάνην, quod illa (ut adnotat Sennertus) canum per ællum sitiens more, patientes cogat amplo hiatu, & exercitâ linguâ spirare, adeoque gravior sit; hæc verò à suis simili passione correptis deducta, levior; Galeno tamen ejusmodi differentia inuicem exsistimatur, cum etiam Hippocrati, & vetustioribus commune fuerit utrumque confundere. Verum tamen est Anginam propriè intelligi inflammationem illam, quæ musculis, gutturi, & gulæ accidit; unde angustia fit in ductibus aeris, & cibi: quare si alie adjacentes partes inflammationem subirent, non hæc angina diceretur, sicut quæ ab alio tumore, quam ab inflammatione, contingeret, ut plerumque in catarthis fieri solet. Hanc autem diversitatem vel

ab ipso Hippocrate colligere licet, qui 6. epid. sect. 7. inquit: *Aliquibus fauces inflammatae sunt; quibusdam Angina oborta.* 2. etiam de morbis plures Anginæ differentias constituit, quas ab aliarum partium, quam à musculorum gutturi, inflammatione, deducit.

Alii præterea ab affectis musculis tum externis; tum internis Gutturis & Gulæ, alias Anginæ differentias ex Galeno 4. de loc. aff. c. 3. numerarunt. Si namque interni faucium, seu Gulæ musculi inflammantur, κοράνην; si verò externi σωάνην; sicut & κοράνην, si interni laryngis, seu gutturis musculi; ac σωάνην, ubi externi fuerint inflammati. At has nominum distinctiones adeo contemnere visus est Galenus, ut dixerit tum primum homines res ipsas neglexisse, cum nimio studio nominis quærere cœperunt. Quare concludit omnes affectus, qui huic loco, id est faucibus accidunt, si spirationem quoquomodo reddant deteriore, ab ipso, scilicet Hippocrate cynanchas, id est Anginas, nominari. Idemque confirmat 4. de rat. vict. in acut. 30. & 3. progn. 18. Meminit verò c. 4. de loc. aff. cap. 3. cujusdam Anginæ ex luxatione vertebrarum cervicis ad anteriora, unde fauces comprimuntur, impediturque ciborum, & potuum ad stomachum transmissio: id quod potissimum accidere potest ab ictu, aut casu, aliòve simili. Hippocrates tamen epid. 2. sect. 2. refert quibusdam hanc Anginæ speciem accidisse, sed citra cervicis a causa externa læsionem; quamobrem vix simile est à confluxu humorum vertebrae fuisse luxatas, indeque læsas fauces cum gutture.

Animadversione autem dignum videtur contingere interdum cum ingenti difficultate respirationis, & sorbitionis alimentorum subitas suffocationes, nullo tumore fauces occupante, ut loquitur Hippocrates 4. Aph. 34. adeoque latentes Anginas dicitur Aretæo, à tumore, & abscessu, in gangrænam desinente, præsertim in glandula Thymo, ut observavit Riolanus, & nos nuperrimè experti sumus in quodam juvene, qui ex gallica lue in maximam deglutendi, & spirandi difficultatem incidit citra tumorem faucium, aut colli. A pulmonis etiam abscessu simile quid se observasse refert Dodonæus; quamvis inter Anginas id non audeat referre Sennertus.

Inflammantur musculi faucium, & tumescunt à sanguine ibidem stagnante, aut vitio sui, aut vitio eorundem partium: itemque à lymphâ non bene à sanguine secreta, & à confluxu aliorum succorum sanguinis motum per eas partes impediunt. Immodici quoque clamores, aeris inclementiæ, vel astringentiæ, vel aquiloniæ, tussis vehementes, violentique vomitus, cibi etiam austeri, & astringentes gelidi potus, itemque fungi, lepus marinus, atque planta illa, à solani genere, quæ vulgò Italis bella-donna dicitur, aliæque id genus, quæ partes gutturis, & faucium exasperare, & tumescere, vel sanguini præterfluenti impedimentum præbere possunt.

Vera Angina, sicut à difficultate respirandi, & deglutendi, atque inspectione faciliè innotescit; ita difficulter curatur, & ob maximam acutiem cito ægros ad interitum perducit: dicitur enim ab Hippocrate morbus lethalis, ex quo paucissimi evadunt; & rursus quod quinta, septima, aut nona perimat. Id ipsum confirmatur à Celso, & à Galeno. Gravior autem est, cum difficilem anhelitum affert, nullo tumore in faucibus apparente. Eo autem erumpente in collo, vel in pectore, salutare; nisi tamen erysipelas intro recurrat. Si verò malum à faucibus in pulmonem repat, intra septimum interficit; ultra hunc diem verò commutabitur in empyema. Cæterum si cum difficultate respirandi con-

conjungatur oris foetor, vel circa guttur, & fauces livor, aut albor appareat, sphacelum arguit, & gangraenam; quam partium extimarum refrigeratio, pulsuum languor, & sensuum hebetudo, ac sopor consequetur; ut fertur accidisse post annum 1618. per totam ferè Italiam. Cavendam autem ne humor ex Angina suppurata, in Tracheam, & Pulmonem delabatur: is namque suffocationem afferre posset, vel saltem empyema, & phthisim.

Hippocrates sicut variam pluribus in locis describit Anginam à varietate partium affectarum, & symptomatum illam concomitantium; ita diversam instituit Curationem. Etenim lib. 2. de Morbis à crasso phlegmate & viscosa saliva tres Anginae species memorans, abluitionibus, fomentis, & gargarismis ex origano, nasturtii semine, satorejâ, apio, menthâ, & nitro utitur. Deinde lib. 3. de paracynanche agens, suffitum commendat ex hyslopo, sulphure, & bitumine, præter ea, quæ pituitam educant. Præterea lib. de locis in homine: Angina, inquit, quam cynanthen Græci vocant, à sanguine fit, cum sanguis in venis, quæ in collo sunt, compactus fuerit. Sic affectus, à venis, quæ in brachiis sunt, sanguinem detrahens. & simul alvum infernè subduces. In idem ferè recidit lib. de rat. Vill. in acut. comm. 4.

At Hartmannus potius ad vomitum moventia, atque imprimis ad aquam benedictam, confugit, præsertim si febris urgeat: sic enim ait inflammationem cedere, & apostemata rumpi. Si his locus non sit, devenit ad succum è cancris vivis, & sedo majori expressum; vel ad aquam Cantzmeyranam è sedo majori, & sale ammoniaco per distillationem elicitam; vel ad gargarismum à seipso descriptum cap. de gustu abolito, & depravato. Verùm advertit Cardilucius, hæc potius ad nigredinem, & scabritiem linguæ curandam pertinere; quamobrem ipse alia proponit, atque præter aquam benedictam Rulandi ad vomitum provocandum, pro gargarismo utitur non repellentibus, sed potius foras evocantibus, ex spiritu vini, urinæ, vel salis ammoniaci; adhibitis exterius relaxantibus, & emollientibus; ac deinceps ad rumpeandum apostema exhibet succum expressum nasturtii hortensis, vel aquatici mistum cum quarta parte aceti, & tantillo olei olivarum, & salis communis ad cochleare unum, vel alterum sæpius per vices repetendo. Ipse verò Hartmannus externè applicat emplastrum ex nidis hirundinum; atque internè rasuram dentis Apri, cinerem cancorum ustorum, & hirundinum, imò & Noctuæ: poriterque consolidam, prunellam, ululariam, cervicariam, mentham crispam, rubum Idæum. Commendat insuper spiritum nitri in haustu aquæ fontis calido simul cum spiritu vini. Ac tandem in usum gargarismi sale ammoniacum permiscet vel sal prunellæ.

Rasuram dentis Apri ad ℥j. cum oleo amygdalarum dulcium, & saccharo candido, præsentaneum remedium inquit esse Franciscus Valleriola; atque extrinsecus cataplasma ex nidis hirundinum, decoctis in oleo chamæmeli, & liliorum. Ubi etiam magnificat cinerem crematarum hirundinum ad ℥j. assumptum, cum hydromelle; vel etiam illitum ex Dioscoride, & Galeno. Ex iisdem nidis aliud cataplasma conficit Deckers ad praxim Barbettianam; & aliud Forestus in observationibus; atque aliud Amatus Lusitanus, & Platerus. Sed suum præ cæteris extollit Adrianus à Mynsicht, qui plures etiam gargarismos in eundem usum describit, & celebrat.

Senarcto prodesse dicitur fungus sambuceus elixus, ac sumptus, & foris etiam impositus, præter alia quæ ex aliis approbat.

Solo decocto radicis althææ, caricarum, & zinziberis cum quadrante vini, ubi agaricum fuerit mace-

Tom. I.

ratum se illustrem Mulierem anginâ correptam sanasse testatur Jacobus Dovynetus.

Apud Scultetum describitur Gargarismus, qui in omnibus Anginae speciebus, cum in principio augmenti fuerint, maxime commendatur, si eo fauces sæpius colluantur. Componitur autem ex pulveris sinapis ℥j. s. aceti acerrimi ℥j. aquæ plantaginis ℥iij. sacchari albisissimi ℥ij.

Pulverem sterconiscanini effert Valleriola ex Galeno, Ægineta, & Avicenna. Et Fridericus Hofmannus, hirundinum, anserum, columbarum fima, in quibus sal nitrosum delitescit.

Alii commendant succum nucum viridium expressum, ac depuratum, aut quod ex illo componitur Rob, & extractum: At sæpè salutare experti sumus hypericum, & papaverem rubrum, præsertim verò utriusque extractum, & sal, cum stibio diaphoretico, ter, aut quater exhibitum; atque extrinsecus cataplasma ex caricis decoctis cum oleo chamæmelino, & croco.

Amuletum tandem creditur filum sericum purpureum, quo vipera fuerit strangulata, collo circumductum ex Galeno, & Thoma Bartholino: itèmq; Bufa, seu Rubeta cocta, & instar emplastri adhibita ex Cardano. E Territorio Aletino advehuntur lapides quidam oblongi, rotundi, rectâ excavati, ac pertusi, qui collo gestati, ut asperam arteriam contingant, feruntur ab angina certissime præservare.

Ad Tumores verò colli, & cervicis referuntur strumæ, & scrofulæ; ac qui speciatim gutturi accidit Bronchocele dicitur. Fieri putantur ab humore lento, & glutinoso suâ vesiculâ concluso: neque in collo, reliquodque corpore erumpere dicuntur, nisi primum Mesenterium occupaverint, ut cum Guidone, & Ingrassia testatur Jo. Riolanus lib. 2. antrop. cap. 15. unde solutu difficiles illæ evadunt. Fautentur tamen plerique eas curatas tam faciliè, ut admirationi fuerit. Sic Panarolus asseverat se vidisse brevi tempore, & faciliè deletas strumas non alio medicamento, quàm Aloë, si nempe ipsius folia, præsertim æstate sub cineribus calidis aliquantulum detenta, per longum, & medium dissecta, super strumas quotidie apponantur. Et Helmontius unico mense, prægrandes evanuisse vidit, hoc remedio, quod habet: Spong. mar. in carbonem combusta ℥iij. ossis sepia usli, piperis longi, zinziberis, pyrethri, gallar. sal. gemm. calcis testar. ovorum singul. ℥j. M. hæc cum aqua stillat. ex præfatis spongis, & exic. paulatim. Cape deinde hujus pulveris ℥8. ut paulatim liquatus deglutatur; vel fac illinctum, & boeium disperebit, inquit idem Auctor. Subdit insuper alios defectu spongiæ sumere pilosam excrementiam seu lanuginem sylvestribus rosetis innascentem, atque hujus pulvere feliciter uti. Commendat pariter hoc unguentum, quod ita parandum monet: ol. laur. ℥. viij. olibani, mastich. gumm. arab. resine abiagn. singul. ℥iij. destilla, tum iterum destilla cum cineribus clavellatis.

Alium pulverem non valde dissimilem describit ex Arnaldo Villanovano Sennertus, & P. Barbette, quem conficit ex cineribus spongiæ mar. oss. sepiæ, piper. long. cinnam. sal. gemm. pyrethri, nuc. cupressi, gall. cortic. quercus, flor. ros. rubr. singul. ad ℥8. exhibet verò ad ℥ij. vel ℥j. Et Deckers commendat spiritum salis ammoniaci internè, & externè. Et Rulandus oleum sulphuris calidè applicatum. Et Borellus oleum Bufonum; atque è foliis chelidonii majoris, & nicotianæ. Et Scultetus oleum laqueatarum viridium.

Vim maximam in hanc rem inesse scribit Boyle Paronychiæ folio rutaceo (quæ Bauhino est sedum Tridactylites, seu Alfine petræa) cujus plan-

G 3

tas

in Cerevisia infusæ usû, paucis diebus, & sine dolore juvenem quendam hoc morbo graviter afflictum sanatum refert.

Similem opem præstare pulverem radicis Pentaphyui cum vino exhibitum; irèmque filipendulæ, & agrimonie notat Forestus lib. 3. *obs. Chirurgie*. nec non etiam scrofulariam ex Matthiolo Platerus lib. 3. *pract.* atque flores genistæ in pulverem redactos, ex quo electuarium cum melle rosaceo conficit Io. Rajus ad scrofulas expertum. Cardilucius ad Hartmannum parat sal pumicis, & tartari, cum sale gemmæ, atque eximium medicamentum esse dicit.

Fabricius Hildanus emplastrum describit ex pluribus simplicibus compositum, & ut ipse inquit, efficacissimum. Et Riverius cataplasma ex foliis cucumeris asinini: atque aliud Platerus lib. 3. *observat.* Zacutus verò ex radice Bryonice unguentum præparat additis terebinthinâ & cerâ, quod numquam fallere ait lib. 1. *prax. admir.* Thomas Bartholinus demùm hæc de strumis scribit: Homines fide digni observarunt strumas, aliosque tumores aboleri, si pars affecta affricetur ad manum cadaveris humani: ita enim sensim evanescere tumores, prout sensim putrescit cadaver: quod tardius hyeme, citius aestate contingit. An autem id verum sit, experiatur qui velit.

Ad strumas præterea apertas mirabile dicitur unguentum à Fabricio ab Aquapendente descriptum quod tale est: *olei laur. ℥j. ceruss. pulver. & aquâ vite levigat. ℥j. alum. rupei ℥b. sal. comm. ℥ij. m. & f. unguentum.*

At in glandularum tumoribus quibuscumque dissolvendis major fides præstanda medicamentis ex mercurio paratis, diaphoresim tamen moventibus; sicut & suffimentis ex cinnabari vel sacchari, vel Antimonii; servatâ interim convenienti dietâ. A cerussa etiam Antimonii descripta ab Angelo Sala ad mensum integrum, & ultra assumpta atque ab emplastro de ranis cum ☿, & emplastro de spermate ceti extrinsecus admoto opem maximam sequutam aliquando ipse expertus sum. Hactenus Lucas Tezzi.

Observatio de Anginâ,

ex Clariss. D. Gualterô Harris.

Conjux Excellentissima Præsulis amplissimi; & Archiepiscopi Reverendissimi, pietate, eruditione, & prudentiâ singulari maxime conspicui, Anginâ corripiebatur. Interiores laringis & faucium musculi phlegmone tenebantur, tumorque internus deglutionem inhibebat. Os pariter illuvie phlegmaticâ & spumosa obruebatur.

Manu accersitus phlebotomiam in brachio instituebam, & paulò post enema emolliens injiciendum; quo rejecto, Domina insignis Linctus insequentis cochleare singulis horis accipiebat. Notandum verò, si tumor ejusmodi faucium, introrsum versus, omnem deglutiendi facultatem auferat, Cucurbitula sicca una aut altera colli spondylis affixa, ita musculos gulam, sive œsophagum, & guttur comprimentes retrò abducet, ut opportuna potestas detur medicamentis hauriendis, aut alimentis absorbendis, durante scilicet Cucurbitularum applicatione.

℞. Ol. amygd. dulc. recent. flor. sulph. ā ℥j. cryst. tartar. pulv. ℥j. syrup. de althæ. ℥ij. ol. nuc. mosch. still. gtt. iv. sacch. cand. ℥ij. M. F. Linctus.

Ex operatione medicamenti tam vulgaris, quod primas vias, citrà reliqui corporis perturbationem ul-

lam, commodissimè expurgat; & alvi sæces, durante phlegmone, satis validè detrahit, rediens proximo mane inclytam Dominam ab anginâ perfectè liberatam invenim; ac deinde post duos dies haustum catharticum propinabam. Hoc verò morbo laborantes, iterùm atque iterùm audiivi constanter asseverantes, quod ex singulis cochleariis ejusmodi Linctus delibatis, intumescencia sensibiliter magis magisque decrescere solet.

Et profectò constat Sulphur, tam vivum, quàm in flores sublimatum, in tumoribus illis faucium, hæmorrhoidalibus, aliisque pluribus præstantes, minimèque contemnendas continere vires. Annotandum solummodò universalialia illius usui præcedere debere; & corpora fluida, ac constipationis immunia prius reddi oportere, quò curatio, ejus ope, feliciter ocyus, que succedat.

ANGLICUS SUDOR.

Vid. SUDOR ANGLICUS.

Item Febris Maligna.

ANGOR.

Est potius symptomam morbi alicujus, quàm motus ipse, & consistit in quâdam quasi cordis constrictione, quæ sanè pessimum est signum si in principio febrium acutarum advenerit.

ANHELOSI.

Sunt Asthmatici de quibus vid. *Asthma* aliæque respirationis læsæ species.

ANI ULCUS.

Vid.

ULCUS ANI, in *Biblioth. Chirurg.*

ANI FISTULA.

Vid.

FISTULA ANI, *ibidem.*

ANI CONDILOMATA.

Vid.

CONDILOMA in *Biblioth. Chirurg.*

ANI INTERTRIGO.

Vid.

INTERTRIGO ANI, *ibidem.*

ANI PROCIDENTIA.

Vid.

PROCIDENTIA ANI, *ibidem.*

ANI PRURITUS.

Vid. Etmullerus in hac ipsâ Bibliothecâ, sub Titulo, *Intestinarum Morbi.*

ANO:

ANOREXIA.

Anorexia seu Inappetentia, cum sit una e famis læsæ speciebus, pro ejus natura melius intelligenda, quid sit famis prius explicare non inutile fuerit.

Fames autem nihil aliud quam cibi absentis appetitus, ut eò scilicet reparentur damna sanguini, & partibus solidis illata; ob eorum particulas, tum sensibilibiter receptas, tum insensibilibiter per cæca cutis spiracula in circumfusum aërem distatas.

Circa illius causas & irritamenta, cum varient opinioniones præcipuas recensere non pigebit. Galenus eumque sequuti multi causam famis unice constituerunt in quadam suctus sensatione ventriculo inanito familiari, quam sententiam illustraturus Anton. Menjotius sic scribit. Partium omnium, primùmque externarum, quippe quæ ob aëris viciniam interioribus prius inanescent, inconspicua vacuatio appetitum naturalem provocat, qui inclinatio quædam, ac ipsa *force* insita propensio potius quam peculiaris ac distincta potentia: Solicitato appetitu naturali sit attractio succi alibilis e minimis sicutimisque venulis, quæ a majusculis venis vicinis & continuis aliud nutrimentum rapiunt, hæcque rursus ex aliis majoribus & sibi propinquis, donec per successionem quandam velut in choro translatione festinanter facta, tractionis impetus perducatur ad melsaricas venas. Hæc in intestinis totæ desinant ac obliterantur, nec proinde a ventriculo, ut communiter fertur, quasi radices stirpium e terra, sed ex intestinis pabulum, hirundinum more, quæritant; moxque intestina medio pyloro tanquam ore ventriculum lactant atque sellant. Verùm ut nervosè admodum adnotat Glissonius arteriæ hunc suctum non perpetrabunt, quandoquidem earum munus est tantum sanguinem ad partes affundere, quæ actio repugnat suctui. Non venæ, quarum officium est excipere & reducere sanguinem ab arteriis effusum, non ventriculum sugere. Insuper neque nervis hic suctus convenit: Hi enim motum ventriculo, sensumque quo suctum, si fortè adesset, percipiat, impertiantur; at suctum ipsum moliri nequeunt. Restant ergo tantum læsæ, quæ huic muneri præstant, sed hæc raræ admodum, (aut potius nullæ) in ventriculo reperiuntur. Quibus addimus quod etiam si hæc in ventriculi fundum implantarentur, non tamen propterea sugerent, sed tantum exciperent illud quod ventriculi actio satis attenuasset elaborasset, ut per crustam ipsius villosam, aliaque secernicula ad ostia vasorum lacteorum posita transmitti posset. Neoterici plures spiritibus acidis superius ventriculi orificium vellicantibus, hoc munus demandantes, eos in liene exquirunt, indeque per vas breve, sive sub forma vaporis, ut placet Helmontio, sive sub forma liquoris, quod pluribus magis arridet, in ventriculum deducunt. Verùm etiam si humorem acidum e sanguinis miscela in liene non tantum separari, sed etiam exaltari, concedamus, non tamen propterea concludendū credimus succum illum, in ventriculum quomodocumque per vas breve deduci posse; nam & ligaturæ, & valvularum situs, jamque constans apud omnes sanguinis circuitus opinio, satis superque evincunt nihil sanguinis aut succi acidis per vas memoratum e liene in ventriculum, sed potius e ventriculi parietibus in venam splenicam, quò per partem ad hepar debebatur, procedere. Nobilissimus Des Cartes, ejusque autoritati assurgentes quidam viri Docti, acido famis causam cum prioribus quidem tribuunt, sed illi in stomachum devehendo arteriæ cæliacæ ramos puncupant; quod ulterius explicat Ludovicus de la Forge dum addit,

non quidem omnes sanguinis particulas per has arterias appellentes, isti officio destinari, sed quædam tantum maxime fermentaceas quæ a poris aptis exceptæ in visceris cavum intromittantur. Ve ùm quandoquidem gratis hæc omnia a Viris Clarissimis afferuntur, illis aut studiosius expendendis, aut diligentius impugnandis non immotamur. Alii tandem quibus calculum nostrum facile adjicimus, volunt chyli sedimentum seu portionem ponderosiorē atque crassioribus particulis salinis prægnantem in fundi ventriculi rugis profundioribus resistere, ibique salivæ indefinenter deglutitæ & succo per vasa excretoria minima, e glandulis iidem ventriculi minoribus producta, advecto, intimè misceri. Addunt præterea particulas hæc varias invicem mistas proprio ventriculi calore, alioque a partibus adjacentibus mutuato, ita exagitari, ut earum portio aquea exhalet, sulphurea volatilifetur, atque salina, quæ abundantior, exaltetur, sicque spiculis suis sulphure volatilifato temperatis, tunicæ ventriculi nerveæ vellicationem specificam inferat, quæ cerebro communicata ex legibus unionis animæ cum corpore famis sensum excitet.

His ita positis quis non videt famem aboleri sensim debere & propterea Anorexiam induci, si vel a vita nimis otiosa; vel si alimentum per multum tempus ingestum sit nimis aqueum, imò si sit nimis crassum & terrestre, quorum illud diluendis salibus in ventriculum allatis, hic verò iidem obtundendis & stupefaciendis, potius quam exaltandis aptum est; vel si saliva iners atque viscidior e faucium & palati glandulis ad inferiora continuò depluens lente re suo fermenti vires quasi pessundet; vel si orificia vasorum e glandulis tunicæ ventriculi productorum mucò obstruantur, sicque humori illac in cavum visceris derivando obicem ponant; Vel si laxiores eadem glandulæ, laxiorque aut aquosior ipsa sanguinis miscela serum copiosius sufficiat; Vel si rugæ ventriculi ita obliterentur ut particulis salinis ponderosioribus descriptis ad tempus ipsarum exaltationi necessarium continendis non sufficiant, easque prius quam par est elabi sinat; Vel si calor partis, viscerumque adjacentium, (coi non parum intervit fibrarum ventriculi vigor, quò circum alimentum validius coarctatus, illud proximè complectitur) languescat, aut in gradu qui venæ digestionis aptus est non reperitur; aliique de rationibus, nihil aut parum deperdatur succorum in corpore circulantium; Vel ventriculus flupore aut narcosi afficiatur, proptereaque vellicationes minùs percipiat; Vel tumor aliquis aut aliud corpus extraneum, aut foedus humor ab ulcere tum in ipsa parte, tum in vicinis constituto, exudans, aut vapor ab iidem corruptis continuò exhalans viscus in munere suo perficiendo interturbat. Sic ab orificio ventriculi, aut alia ejusdem substantiæ parte ulcerata; a compresso per magnum & ponderosum hepar stomacho; a copiosa adipe, aut potius sebo circa fundum integræ superficiæ ventriculi adnato; a corruptione, imò tandem syderatione, tum ventriculi fundi, tum ipsius pylori; a lapillis pluribus in ventriculi fundo pronatis; ab admodum dilatato ventriculo, fibrisque ejusdem profus relaxatis; ab induratis iidem fibris motibusque ad cibi exceptionem, compressionem, & exclusionem necessariis profus ineptis; a vomica, aut tumoribus cavæ hepatis parti connatis; a pancreate magno & scirrhoso; a putrefacto omento; a dextro rene consumpto & sinistro pure infecto; ab utero corrupto, & quasi gangræna affecto; a pyloro indurato, aliisque similibus causis anorexias factas probavit cadaverum anatomica inspectio.

Quandoquidem quod plantæ in sui vegetationem & conservationem per radices exugant, animalia per comellionem faciunt; satis apparet famis absentiam

magno fore detrimento; præcipue si illi omnis propè vorandi impotentia adjuncta sit; sic enim corpus necessarîo non tantum marcescit, sed etiam sanguis sit evanidus & instar vappæ, languent omnes succi, & ipsa viscera; sicque anorexia & cachexias, & icteri & hydropes, aliorumque multorum morborum, est paratia. Itaque inappetentia immoderato appetitu deterior censeri debet, quia ab hoc non tot damna evadunt, faciliusque etiam est naturam incitamentum inibere, quam detractantem incitare. Interim tamen cibi fastidium simplex atque acutum passio est plerumque chronica, nec absolutè formidanda. Imò nec in principio, augmento, & vigore morbi acuti terrificata est anorexia, quòd eo tempore opus sit tenuiore victu, ac extincta febre symptoma dispareat. At ruente morbo censetur magis infausta, ut habet Menjotius, & ut causa, & ut signum; Ut causa quòd obsit refectioni ac recreationi membrorum defectorum: Ut signum quòd recidivam interminetur propter reliquas morborum apparatus. Secus dejecta sub finem morborum appetentia, ob facultates corporis laceratas, attritas, suisque munis segnoiter fungentes, ægritudinis recursum per se non prælagit, nec ut sic affecto succurras continuè ad purgationem deveniendum, quin potius in corroborantium usu expectandum donec vires ventriculo æquè ac aliis partibus reddantur. Hisce omnibus addamus ex Hippocrate. In morbo diuturno cibi fastidium & sinceræ dejectiones, malum. Aphor. 6. sect. 7. In longis intestinorum difficultatibus, cibi fastidium malum, & cum febre pejus. Aphor. 3. sect. 6. Ut plurimum omnes malè habentes, circa in via quidem cibum bene sumentes, neque quicquam proficientes, tandem cibum rursus averfantur; qui verò circa initia cibum vehementer fastidiunt, postea autem bene appetunt, si melius evadunt. Aph. 32. sect. 1. De prognosi ejus anorexiæ quæ ab aliqua è causis quæ in variis cadaverum refectionibus allatis, apparere, nihil adjicimus, quia Lector satis superque videt quid de illis judicare debeat.

Curatio varianda est pro ratione causarum quæ anorexiam faciunt; in genere tamen probantur vomitoria blandiora ex antimoniò infuso parata, item purgantia mitiora & præprimis aloëtica indeque parata varia elixiria, (tum acida, tum volatilia) ut & pilulæ. Conducunt etiam plantæ amaræ & aromata è quibus decocta, tincturæ, essentia, & vina medicata, confici possunt. Quidam maximè commendant spiritum veneris, omnesque etiam acidos spiritus, qui revera non tantum pituitæ ventriculi parietibus agglutinatæ, incidendæ valent, sed etiam fermento suscitando, ventriculoque excitando; illi tamen omnes commodius & tutius adhibebuntur si prius edulcorati fuerint.

Ex tartaro etiam plura conveniunt, maximè verò tum tinctura, tum liquor è terra ejusdem foliata paratus. Inter fructus non immeritò laudantur cydonia, quorum etiam succus amaris admittus, magnæ est efficacitæ. De applicationibus externis, emplastris scilicet variis, balsamis, litibus, scitibus, hæc verba non facimus, illa enim omnia satis cuique sunt nota, aut ex his quæ mox afferenda è variis autoribus restant, innotescunt.

Curationes.

Curatio Clariff. Joh. Hartmanni.

In fastidio & inappetentia valet spiritus vitrioli philosophicus, cujus effectus satis laudari nequeunt. Exhibendus is est in vehiculis convenientibus (in aqua menthæ, acetosæ, in vino, brodio) Fastidium id sit ex succo vitriolato viciato in ventriculi fundo, &

consopito, qui iterum excitatur acidis. Elixir vitrioli Myntichti, si morbus ex defectu fermenti, insignis est stomachicum.

Externè cibi fastidium auferit Epithema ex vino malvatico & aceto ana, cum crusta panis pulvere caryophyllorum (si imbecillitas ventriculi quoque accesserit) aspersa & aliquoties calidè supra ventriculum posita. Idem efficit unguentum ex butyro capræ & oleo caryophyllorum stillatio mistum inungendo ventriculum (præsertim in chronicis.) Hactenus Joann. Hartmann. Prax. chymiatric.

Curatio Clariff. Joh. Michaelis.

In Anorexia à debilitate caloris non datur melius remedium, quàm ambra in substantia, vel saccharo mixta, ut & pulvis analepticus Mindereri. ℞. Pulv. stomach. ʒij. pulv. epat. rubr. ʒj. misce. Dos. 2. cupid. cultr. ℞. Essent. menth. ʒij. sp. vitriol. rectific. ʒij. misce. ℞. Elix. stomach. ʒʒ. ℞. Spec. ad morsul. imper. ʒj. pulv. stomach. q. ʒij. cum l. q. sacchar. in aq. menthæ solut. F. morsul. ℞. Sp. mastich. ʒij. sp. vitriol. philosophici ʒj. misce.

Myva cydoniorum ad abjectam appetentiam mirabilis est, teste Zacuto. 2. histor. 66.

Aqua cinnamomi cydoniata in frigidis stomachi affectibus valet. Optimè myva cydoniorum potest cum hac vel aq. menthæ misceri essent. menth. sal pergrinant. Ambra datur à gr. 4. ad 5. cum saccharo, vel quod melius cum sæcula aronis. Ex pulv. analeptico Myndereri, sæcula aronis & ebor. sine igne possunt fieri rotulæ. Hactenus Joann. Michaelis in Praxi clinica generali.

Curatio Clariff. Joh. Cratonis.

Cum materia catarrhi in ventriculum delabitur, sæpè inappetentiam, Nauseam & Vomitum conciliat; contra hæc mala ita ageadum.

℞. Aloës lotæ & succo rosar. aliquoties imbutæ, ʒj. rhei elect. cum aq. cinnamom. aspersi ʒiv. extract. rhab. ʒʒ. agar. trochisc. ʒj. pulv. mastich. ʒʒ. dissolvatur agaricus oxymelite, & omnia cum syr. conservationis zinziber. misc. ac fiat massa pilul. aloem in exigua quantitate sumpsit, quod hæmorrhoides fluere, cæterum ʒiv. alvum quater placidissimè subdlexerant. Ventriculum de quo querebatur, tali unguento inunxi, & subito melius habuit.